
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7270/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.7.1.0.0/2/2024

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Nulla Osta fnaliiiato al rilascio della concessione da parte del Comune di
Aliminusa per l'occupaiione permanente del sottosuolo/soprassuolo stradale (art. 26
comma 3 del D.lgs 285/92 e ss.mm.ii.) 
UTENTE: TIM S.p.A., S.P. 7 denominata "Di Montemaggiore", categoria 1^, Comune
di Aliminusa 
Pratica n. 222/2024 
Class. 5-3-7-1/2/2024

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinaiione  dirigeniiale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento ing. Francesco Lagna.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adoiione del
presente atto in relaiione alle risultanie dell'istruttoria.

Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integraiioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integraiioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenia ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure poteniiale,  per chi  lo
adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del

1/7

Determina Dirigenziale N. 5676 del 12/12/2024
Protocollo N. 102592/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e corretteiia dell'aiione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscriiione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  ing.  Francesco
Lagna con la narrativa, motivaiione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 12/12/2024
Il Dirigente
ing. Dorotea Martino

2/7

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all’esame del Direttore la seguente proposta di determinazione:

A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241,
dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposiiione  della  presente  proposta  di
determinaiione non sussistono motivi di conftto di interesse, neppure poteniiale

Nulla Osta fnalizzato al rilascio della concessione da parte del Comune di
Aliminusa per l'occupazione permanente del sottosuolo/soprassuolo stradale
(art. 26 comma 3 del D.lgs 285/92 e ss.mm.ii.)

UTENTE: TIM S.p.A., S.P.  7 denominata “Di Montemaggiore”, categoria 1^,
Comune di Aliminusa

Pratica n. 222/2024
Class. 5-3-7-1/2/2024

Premesso che:
1) La Società TIM S.p.A., con sede legale a Milano, Via Gaetano Negri n.1 - CAP

20123, Partita IVA 00488410010, ha presentato istania, acquisita agli atti al
ns. protocollo il 16/05/2024 con n.391027, tendente ad ottenere la concessione
per l’occupaiione permanente di sottosuolo pubblico per la posa di n.2 poiietti
afioranti,  ai  fni  dello  sviluppo  della  Banda  Ultra  Larga,  lungo  la  strada
provinciale  S.P.  7  denominata  “Di  Montemaggiore”,  categoria  prima,
Comune di ALIMINUSA (PA), in un tratto di strada  di proprietà di  questo
Ente  ma  ricadente  all'interno  del  centro  abitato  classifcata  come  traversa
interna, nei modi e nei tratti di strada così come dettagliatamente specifcato
negli  elaborati  grafci  e  tecnici  trasmessi  unitamente  alla  citata  istania,  in
particolare:

 in corrispondenia della progr.va km.ca 6+400 posa di n.1 poiietto afiorante
(125x80);

 in corrispondenia della progr.va km.ca 6+550 posa di n.1 poiietto afiorante
(125x80);

2) L’uficio concessioni, istruita la pratica e rilevata la completeiia degli elaborati
trasmessi, ha ritenuto l’istania ammissibile al rilascio del Nulla Osta a favore
del Comune di Aliminusa per l’emanaiione del provvedimento di concessione.

Considerato che:
 L'art. 26 comma 3 del N.C.d.S. ha stabilito che per i tratti di strade statali,

regionali  o provinciali,  correnti nell'interno di centri abitati con popolaiione
inferiore a diecimila abitanti, il rilascio di concessioni e di autoriiiaiioni è di
competenia del Comune, previo Nulla Osta dell'Ente proprietario della strada;

 La strada provinciale S.P. 7 denominata “Di Montemaggiore”, sulla quale viene
richiesta  l’autoriiiaiione  alla  posa  di  n.2  poiietti  afioranti,  appartiene  al
demanio stradale della Città Metropolitana di Palermo;

 A  seguito  di  sopralluogo  efettuato  in  data  11/07/2024  dal  ns.
competente  Servizio  Tecnico,  è  stato  accertato  che  i  due  pozzetti
afioranti sono stati  già realizzati  e risultano conlormi agli  elaoorati
grafci presentati unitamente all’istanza;

 Contestualmente,  è stato rilasciato “parere lavorevole”  al rilascio del Nulla
Osta  a  favore  del  Comune  di  Aliminusa, ed  è  stato  redatto  apposito
disciplinare, che farà parte integrante del presente provvedimento, assunto
agli atti con protocollo n.60142 del 30/07/2024, contenenti le norme generali,

3/7

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



le modalità di esecuiione, le prescriiioni e le norme particolari alle quali dovrà
essere subordinato il rilascio della concessione richiesta.

Visto:
 L’istania presentata dalla Società TIM S.p.A. e la completeiia degli elaborati

richiesti;

 L'art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446;

 L'art. 1 comma 831 della Legge 27 dicembre 2019, n.160;

 Il  vigente Regolamento per l’applicaiione del  Canone Unico Patrimoniale di
Concessione,  Autoriiiaiione  o  Esposiiione  Pubblicitaria  di  questa  Città
Metropolitana  di  Palermo, approvato  con  deliberaiione  del  Commissario
Straordinario n. 12 del 30/03/2021 (adottato ai sensi dell’art.1, da comma 816
a comma 847 della Legge 160/2019);

 L’art.  30  del  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  della  fnania  e  della
contabilità;

 Il comma 3 dell'art. 26 del D.lgs n. 285/92, che assegna le competenie per il
rilascio delle concessioni e autoriiiaiioni al comune nel caso di tratti di strada
statali,  regionali  o  provinciali  ricadenti  all’interno  dei  centri  abitati  con
popolaiione  inferiore  a  diecimila  abitanti,  previo  nulla  osta  dell'ente
proprietario della strada;

 Gli artt. 65 e 66 del D.P.R. 495/92;

 Le  linee  di  attività  di  cui  al  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  34  del
04/03/2019  che  assegna  le  competenie  per  il  rilascio  delle  concessioni  e
autoriiiaiioni alla Direiione Viabilità;                                                             

  Il D.P.R. 610/96;

  Il D.I. 01/10/2013;

  La L.R. 07/2019.

Ritenuto di dover provvedere in merito mediante rilascio di nulla osta

Fatti salvi i diritti dei terii

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE DISPOSITIVO:

Concedere al Comune di Aliminusa, ai sensi e per gli efetti dell'art. 26 comma 3
del N.C.d.S. - D.Lgs. del 30/04/1992 n. 285 e sue ss.mm.ii., il nulla osta al rilascio
dell’autorizzazione  e  concessione, alla  Società  TIM S.p.A.,  con  sede  legale  a
Milano,  Via  Gaetano  Negri  n.1  -  CAP  20123,  Partita  IVA  00488410010,  per
l’occupaiione permanente di sottosuolo pubblico per la posa di n.2 poiietti afioranti,
ai  fni  dello  sviluppo della  Banda Ultra  Larga,  lungo la  strada  provinciale  S.P.  7
denominata “Di Montemaggiore”, categoria prima, Comune di ALIMINUSA
(PA), in un tratto di strada di proprietà di  questo Ente ma ricadente all'interno del
centro abitato classifcata come traversa interna,  nei modi e  nei tratti di strada
così come disposto nell’allegato disciplinare che larà parte integrante della
presente, in particolare:

• in corrispondenia della progr.va km.ca 6+400 posa di n.1 poiietto afiorante
(125x80);

• in corrispondenia della progr.va km.ca 6+550 posa di n.1 poiietto afiorante
(125x80).

Il presente provvedimento viene rilasciato con le seguenti condiiioni:

1) che il Comune sia obbligato a trasmettere immediatamente il provvedimento
concessorio a questo Ente proprietario, i cui Ufici sono siti in Via Lincoln n.71
di  Palermo,  ovvero  all’indiriiio  PEC
inlrastrutture@cert.cittametropolitana.pa.it;

4/7

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



2) che  la durata dell'occupaiione permanente, ai sensi del vigente regolamento
approvato  con  deliberaiione  del  Commissario  Straordinario  n.  12  del
30/03/2021, sia fssata in anni ventinove (29) a decorrere dalla data di rilascio
della concessione da parte del Comune di Aliminusa;

3) che la concessione sia rilasciata alle condiiioni tutte contenute nelle norme
legislative e regolamentari vigenti in materia e a tutte quelle contenute nella
presente e nell'allegato disciplinare che forma parte integrante della stessa;

4) che la concessione possa essere rinnovata, su richiesta del titolare, mediante
inoltro di apposita istania da presentare al Comune, previo rilascio di Nulla
Osta da parte della Città Metropolitana di Palermo;

5) che non possono essere rinnovate le  concessioni  se  non sono state versate
interamente le somme se dovute per l’occupaiione precedente;

6) che il concessionario potrà rinunciare in qualsiasi momento alla concessione,
mediante  comunicaiione  alla  Città  Metropolitana  di  Palermo per  meiio  di
raccomandata con avviso di ricevimento e con l'obbligo della restituiione della
concessione e del ripristino dei luoghi; la mancata ottemperania all'obbligo del
ripristino comporterà l'esecuiione d'uficio con diritto di rivalsa per le spese
sostenute; la rinuncia non comporterà la restituiione del canone corrisposto;

7) che  il  concessionario,  in  solido  con  il  Comune  di  Aliminusa,  in  caso  di
deformaiioni o avvallamenti all'area autoriiiata ed eventualmente manomessa,
ovvero  dell’attraversamento  sotterraneo,  ha  l'obbligo,  per  tutta  la  durata
dell'autoriiiaiione,  al  rifacimento  dell'area  o  dell’opera,  nonché  alla
manuteniione della stessa. Gli stessi inoltre restano obbligati a garantire un
puntuale monitoraggio dei tratti in concessione per l’efettuaiione di interventi
di  manuteniione  urgenti  in  caso  di  avvallamenti  e/o  compromissione  delle
trincee aferenti ai sotto serviii installati ed autoriiiati, al fne di garantire la
sicureiia alla viabilità, restando gli stessi custodi delle aree in concessione e
dei relativi ripristini al manto stradale;

8) che  il  concessionario,  in  solido  con  il  Comune  di  Aliminusa,  assume  ogni
responsabilità  civile  e  penale per  danni  a  persone o  cose  che si  dovessero
verifcare in conseguenia dell'occupaiione e dell'esecuiione dei  lavori  per i
quali la concessione è richiesta sollevando, nel contempo, questo Ente da ogni
responsabilità  in  merito;  in  tale  casi  gli  stessi  si  impegnano  altresì,  a
corrispondere  alla  Città  Metropolitana di  Palermo ogni  onere che la  stessa
dovesse essere chiamata a sostenere; 

9) che il  concessionario è tenuto a corrispondere il  Canone dovuto per
l'occupazione permanente nelle misure vigenti al momento del rilascio
della  concessione;  ogni  eventuale  variazione  che  potrà  intervenire
successivamente, circa l'ammontare dello stesso, sarà automaticamente
estesa alla presente concessione;  il  predetto CANONE è determinato
nella misura del 20 per cento dell'importo risultante dall'applicazione
della  misura  unitaria  di  tarifa  pari  a  euro  1,50  per  il  numero
complessivo delle utenze presenti nei Comuni nell'amoito territoriale
provinciale. In ogni caso l'ammontare del canone dovuto a ciascun ente
non può essere inleriore a euro 800,00, ai sensi dell'art. 48 comma 1
del  vigente  Regolamento  di  questa  Città  Metropolitana  di  Palermo,
approvato con delioerazione del Commissario Straordinario n. 12 del
30/03/2021;

10) che  il  Canone  è  comprensivo  degli  allacciamenti  alle  reti
efettuati dagli utenti e di tutte le occupazioni di suolo puoolico con
impianti  direttamente lunzionali  all'erogazione del  servizio a rete.  Il
soggetto  tenuto  al  pagamento  del  CANONE ha diritto  di  rivalsa  nei
conlronti degli altri utilizzatori delle reti in proporzione alle relative
utenze. Il  numero complessivo delle utenze è quello risultante al 31

5/7

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



dicemore dell'anno precedente. All'uopo il soggetto tenuto al Canone
deve  presentare  specifca  dichiarazione  alla  Città  Metropolitana  di
Palermo che contenga la puntuale indicazione delle utenze fnali al 31
dicemore  dell'anno  precedente  distinte  per  comune,  nel  termine
dell'ultimo  giorno  del  mese  di  aprile  di  ciascun  anno  ed  efettuare
entro  lo  stesso  termine,  il  versamento  del  Canone  annuo  dovuto  in
un'unica soluzione calcolato quale sommatoria  degli  importi  parziali
per singolo Comune sulla oase delle tarife unitarie a di essi applicaoili
(sotto i diecimila o sopra questa soglia) per le utenze fnali ricadenti in
ognuno di essi, tenuto conto che il dovuto non può essere inleriore ad
€. 800,00, ai sensi  dell'art.  48 comma 2 del vigente Regolamento di
questa Città Metropolitana di Palermo, approvato con delioerazione del
Commissario Straordinario n. 12 del 30/03/2021;

11) che  il  versamento  annuale  dovrà  essere  eseguito  attraverso  il
oollettino  pagoPA  che  verrà  inviato  a  cura  dell’uficio  DIREZIONE
RAGIONERIA  GENERALE –  Uficio  Finanze  e  Riscossioni  Entrate;  in
caso  di  mancata  emissione,  si  invita  l’utente  a  contattare  i  numeri
329.6509863  Dr.  Calogero  Moscarelli  e  338.4902044  Rag.  Maurizio
Pagoria;

12) che il Comune di Aliminusa sia onerato ad adoperarsi afinchè la
Società TIM S.p.A. proceda al versamento di quanto dovuto contattando
la  DIREZIONE  RAGIONERIA  GENERALE  di  questo  Ente  –  Uficio
Finanze  e  Riscossioni  Entrate  ai  numeri  329.6509863  Dr.  Calogero
Moscarelli e 338.4902044 Rag. Maurizio Pagoria;

13) che ogni modifca regolamentare che dovesse avvenire successivamente,
concernente la quantifcaiione del Canone, sarà applicata anche alla presente
autoriiiaiione, che verrà automaticamente aggiornata in maniera dinamica;

14) che per quanto non previsto nel presente atto, oltre alle disposiiioni di
legge e alle norme di cui l’art.1, dal comma 816 al comma 847 della Legge
160/2019,  trovino  applicaiione  le  norme  del  Vigente  Regolamento  per
l’applicaiione del Canone Unico Patrimoniale di Concessione, Autoriiiaiione o
Esposiiione Pubblicitaria di questa Città Metropolitana di Palermo, approvato
con deliberaiione del Commissario Straordinario n.12 del 30/03/2021 nonchè
le norme statutarie e regolamentari provinciali relative all’occupaiione di spaii
ed aree pubbliche, sul procedimento amministrativo, sull’organiiiaiione degli
Ufici  e Settori,  sulla  Contabilità,  ed ogni altra, se non incompatibili  con le
disposiiioni e prescriiioni della presente concessione;

15) che, ai sensi dell’art. 16 del vigente Regolamento per l’applicaiione del
canone unico patrimoniale, la concessione decade in caso di non osservania
delle  prescriiioni  tecniche  impartite,  di  opere  diformi  rispetto  a  quanto
autoriiiato, di violaiioni delle disposiiioni concernenti l’utiliiiaiione del suolo
o dello spaiio pubblico concesso o il suo eserciiio (uso improprio) in contrasto
con  le  norme  vigenti,  e  di  violaiione  degli  obblighi  previsti  dall’atto  di
concessione fra cui la mancata occupaiione del suolo pubblico entro sei mesi
dalla data di rilascio dell’autoriiiaiione;

16) che il presente atto sia registrato soltanto in caso d'uso a cura e spese
del titolare della concessione;

17) che la presente concessione sia pubblicata, ai sensi dell’art. 11 della L.R.
44/91, nell’albo pretorio per 15 gg. consecutivi.

                                   

L’Istruttore Tecnico                           

       (geom. Pierluigi Catanese) 

6/7

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



    Il Responsabile del Procedimento

        (arch. ing. Francesco Lagna)           

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcaiioni ed integraiioni,recante : 'Codice
dell'Amministraiione Digitale' 

7/7

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

